Resposta ao Requerimento nº 1136/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre agendamento e realização de exames de

mamografia.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 5 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

; PREFEITURADE

P VALINHOS
C.I. nº 335/2022 — SS

Valinhos, 27 de junho de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1136/2022
C.I. nº 600/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 14.980/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1136/2022 de autoria da

vereadora Monica Morandi, encaminho anexa C.I. 244/2022-DAE/SS com a resposta

aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

     As Gabriel Signore
Secretário da Saúde

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos .sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

C.l. nº 244/2022 — DAE

Valinhos, 23 de junho de 2022
Ref: CI nº 600/2022 — DAI/SG

Requerimento nº 1136/2022

Atendendo ao requerimento nº 1136/2022 da Nobre Vereadora
Mônica Morandi, venho por meio deste informar o que compete a este
Departamento.

Item 01. Atualmente, qual o tempo médio de espera entre o
agendamento e a realização do exame?
Resposta: O tempo médio de espera entre o agendamento e a
realização do exame é de 2 a 3 meses.

Item 02. Onde são realizados?
Resposta: Os exames são realizados no Centro Campinense de
Ecografia LTDA, localizado na cidade de Campinas/SP.

Item 083. Qual é a média de exames realizados mensalmente?
Resposta: A média de exames realizados mensalmente é de 250
(duzentos e cinquenta).

Item 04. Destes, há contratação através do Cismetro?
Resposta: Não.

Item 05. Favor relatar o custo unitário.
Resposta: O custo unitário de cada exame é de R$ 47,40 (quarenta
e sete reais e quarenta centavos).

Item 06. Qual a demanda no mesmo período?
Resposta: Quesito prejudicado.

Item 07. Existe demanda reprimida?
Resposta: Sim.

Item 08. Na afirmativa, favor relatar quantidades de
pacientes e tempo de espera.
Resposta: O tempo de espera pra casos de urgência é de no
máximo 1 semana. Já o tempo de espera para os outros casos é de
aproximadamente 02 meses.

Item 09. Quais ações serão realizadas a fim de reduzir essa
demanda?
Resposta: Contratação de mais exames.

    PREFEITURADE

P VALINHOS

C.l. nº 244/2022 — DAE

Valinhos, 23 de junho de 2022
Ref: CI nº 600/2022 — DAI/SG

Requerimento nº 1136/2022

Atendendo ao requerimento nº 1136/2022 da Nobre Vereadora
Mônica Morandi, venho por meio deste informar o que compete a este
Departamento.

Item 01. Atualmente, qual o tempo médio de espera entre o
agendamento e a realização do exame?
Resposta: O tempo médio de espera entre o agendamento e a
realização do exame é de 2 a 3 meses.

Item 02. Onde são realizados?
Resposta: Os exames são realizados no Centro Campinense de
Ecografia LTDA, localizado na cidade de Campinas/SP.

Item 03. Qual é a média de exames realizados mensalmente?
Resposta: A média de exames realizados mensalmente é de 250
(duzentos e cinquenta).

Item 04. Destes, há contratação através do Cismetro?
Resposta: Não.

Item 05. Favor relatar o custo unitário.
Resposta: O custo unitário de cada exame é de R$ 47,40 (quarenta
e sete reais e quarenta centavos).

Item 06. Qual a demanda no mesmo período?
Resposta: Quesito prejudicado.

Item 07. Existe demanda reprimida?
Resposta: Sim.

Item 08. Na afirmativa, favor relatar quantidades de
pacientes e tempo de espera.
Resposta: O tempo de espera pra casos de urgência é de no
máximo 1 semana. Já o tempo de espera para os outros casos é de
aproximadamente 02 meses.

Item 09. Quais ações serão realizadas a fim de reduzir essa
demanda?
Resposta: Contratação de mais exames.

     Márcio
Diretor do Depto. de ção/aàs Especialidades

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60R63719NT050MK4
		2022-07-05T15:52:54-0300

		2022-07-05T15:52:54-0300

		2022-07-05T15:52:54-0300

		2022-07-05T15:52:54-0300